



NEWSLETTER

FABRIKAZIO AURRERATUAREN ETORKIZUNA

Fabrikazio aurreraturako etorkizun jasagarria eraikitzeko lan egiten duen nazioarteko proiektu bat, ikasleengandik hasita

Ongi etorri LCAMPen informazio-buletinera!

LCAMP proiektuaren amaierarekin bat etorritz, edizio honek Europako bidaia partekatu honen inguruko gogoeta egiten du. Bidaia honek LHren, industriaren eta fabrikazio aurreratuko berrikuntzaren arteko lankidetzaren indartzen du.

Azpimarratzekoak dira 2026ko LCAMP Astea eta Ate Irekien Jardunaldiak, Gasteizen. Horieta, 24 herrialdeetako 700 parte-hartzaile inguru bildu ziren. Ekitaldian proiektuaren emaitzak eta lehendik jasotako ekimenak erakutsi ziren, hala nola LCAMP Behatokia, Konpetentzien Bilatzailea, Ikaskuntza Fabrikak eta etorkizuneko LCAMP Aliantza.

Atzera begira, proiektu transnazionalaren inguruko azken bilera ere aztertu genuen. Bertan, bazkideak bat etorri ziren azken emaitzei, plataformaren trantsizioari, zabalkundeari eta LCAMP Aliantzaren etorkizunari buruz.

Edizio honetan, LCAMP Ikasleen Zentroaren eta Elkarlaneko Ikaskuntza Fabrikaren bidezko konpromiso sendoa ere azpimarratu da, ikaskuntzaren eta benetako industria-jardunbidearen arteko lotura indartzeko.

Eskerrik asko LCAMP bidaian parte hartzeagatik!



Co-funded by
the European Union

Europar Batasunak finantzatu. Adierazitako ikuspuntuak eta iritziak egilearenak baino ez dira, eta ez dituzte nahitaez islatzen Europar Batasunekoak edo Europako Hezkuntza eta Kultura Agentzia Exekutibokoak (European Education and Culture Executive Agency, EACEA). # 8 - 2026ko maiatza

ZENBAKI HONETAN:

- [LCAMP 2026 Konferentzia](#)
- [Albisteak](#)
- [Jarduerak](#)
- [LCAMP munduan](#)
- [Ezagutu taldea](#)

LCAMPek 4.0 industriari lotutako etorkizuneko kompetentziak eskaintzeko lanean dihardu, proiektuaren asmoa baita fabrikazio aurreratuaren sektorean diharduten LHko /goimailako LHko ikastetxeentzat eta enpresentzat ezagutzaren, sorkuntzaren, elkartrukearen, lankidetzaren eta zerbitzugintzaren Europako erreferentziatzeko plataforma izatea.

INTERNATIONAL LCAMP WEEK & OPEN DAYS 2026



2026ko apirilaren 21etik 23ra, 2026ko LCAMP Astea eta Ate Irekien Jardunaldiak egin ziren Gasteizen. Bertan, **24 herrialde** eta **700 parte-hartzaile bildu ziren**. Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Sailak eta Tknikak antolatuta, LCAMP proiektuarekin lankidetzan, ekitaldia mugarri garrantzitsua izan zen ekimenerako, proiektua azken fasera hurbiltzen den heinean.

Aurreko edizioen ondoren, [Aalen-en \(Alemania\)](#) (2024) eta [Finspång-en \(Suedia\)](#) (2025), aurtengo ekitaldiak **nazioarteko lankidetzak, Lanbide Heziketako berrikuntza eta fabrikazio aurreratuaren etorkizuna izan ditu ardatz, digitalizazioaren, adimen artifizialaren eta trantsizio berdearen testuinguruan**. Hezitzaileak, arduradun politikoak, industriako ordezkariak eta nazioarteko erakundeak bildu ziren jardunbide hobekak trukatzeko eta gaitasunak garatzeko ikuspegi berriak aztertzea helburu hartuta.

Programak saio magistralak, mahai-inguruak, lantegi praktikoak, networking jarduerak eta enpresetara egindako bisitak uztartu zituen. Alderdi nabarmenetako bat izan zen **"Konexio globala tokiko aldaketarako"** izeneko nazioarteko konferentzia. Hainbat erakunderen ekarpenak izan zituen, hala nola Europako Batzordearenak, ELGARENak, Europako Prestakuntza Fundazioarenak eta UNESCO-UNEVO-CENak. Konferentzian, LHko sistemetan ikasleak ardatz izango dituen lankidetzaren eta berrikuntzaren garrantzia azpimarratu zen.

Parte-hartzaileek LCAMPen emaitzak eta ekimenak ere aztertu zituzten, hala nola LCAMP Behatokia, Konpetentzien bilatzailea, Ikaskuntza-lantegiak, Berrikuntza irekiko komunitatea eta etorkizuneko LCAMP Aliantza. Gainera, fabrikazio aurreratuaren eta 4.0 eta 5.0 industriaren teknologien ikuspegi praktikoa eman zuten 14 lantegi praktikok eta Mercedes-Benz, Gestamp, Basquevolt eta CIC energiGUNE bezalako enpresetara egindako bisitek.

Programa ofizialarekin batera, **LCAMP Ikasle Zentroak** nazioarteko 30 ikasle baino gehiago elkartu zituen. Horietako batzuk Tknikak koordinatutako mugikortasun mistoko programa batean parte hartzen ari ziren. Haien presentziak ikaslea ardatz duen dimentsio nabarmen bat gehitu zion asteari.

Ekitaldiaren amaieran, proiektua eta LCAMP Ikasleen Zentroaren Konpetentzien Lehiaketa hedatu ziren, eta nazioarteko lankidetzak Europa osoan eta haratago LHko sistema konektatuagoak, berritzaileagoak eta etorkizunerako prestatuagoak eraikitzeke duen zeregina nabarmendu zen.


 Konferentziaren aurkezpenak


 Lantegien aurkezpenak


 Konferentziaren bideoa


 Harremanetarako: info@lcamp.eu

INTERNATIONAL LCAMP WEEK & OPEN DAYS 2026

Apirilak 22 - Nazioarteko konferentzia "Konexio globala tokiko aldaketarako"

2026ko LCAMP Nazioarteko Astea eta Ate Irekien Jardunaldiak ofizialki inauguratu ziren Gasteizen, eta **24 herrialdetako ia 700 parte-hartzaile** bildu ziren, lankidetzan, berrikuntzan eta Lanbide Heziketaren etorkizunean ardaztutako jardunaldirako.

Konferentzia "**Konexio globala tokiko aldaketarako**" izenburupean egin zen, eta arduradun politikoak, hezitzaileak, industriako ordezkariak eta nazioarteko erakundeak bildu zituen, hala nola **Europako Batzordea, ELGA, Europako Prestakuntza Fundazioa eta UNESCO-UNEVOC**. Etabaidetan aztertu zen LHko sistemak nola egokitu behar diren digitalizaziora, adimen artifizialera eta trantsizio berdera, aldi berean industriaren eta gizartearen behar aldakorrei erantzunda.

Irekiera instituzionalean, **Begoña Pedrosak**, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntzako sailburuak, LHko ikastetxeen, enpresen eta instituzioen arteko lankidetzak nabarmendu zuen LHko euskal ereduaren oinarritzat. Era berean, ikasleak berrikuntzaren eta ikaskuntzaren erdigunean jartzearen garrantzia azpimarratu zuen.

El Iza Mohamedou ELGAko Konpetentzien Zentroko buruak puntu nabarmen bat ekarri zuen. Hala, azaldu zuen trantsizio berdea lan-merkatuak eraldatzen eta baldintzak konpetentzietan birmoldatzen ari dela. Nabarmendu zuen etorkizuneko industrietarako behar adina profesional kalifikatu bermatzea izango dela Europa osoko LHko sistemarako erronka nagusietako bat.

LCAMP proiektua **Inge Gorostiagak** aurkeztu zuen, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza Saileko Eraldaketa Digitaleko eta Ikaskuntza Aurreratuko zuzendariak, eta hainbat ekimen erakutsi zituen, hala nola LCAMP Behatokia, Konpetentzien eta Enpleguen profilatzailea, Berrikuntza irekiko komunitatea eta Ikaskuntza-lantegiak. Egunean zehar egindako etabaidetan, hezkuntzaren eta industriaren arteko lotura sendoagoen garrantzia, ikasteko bide malguak eta nazioarteko lankidetzak ere nabarmendu ziren.

Eguna amaitzeko, fabrikazio aurreratuan oinarritutako **14 lantegi praktikoa** egin ziren, eta LHko ikastetxetara bisitak egin ziren, hala nola EGIBIDERA eta Arkautiko Nekazaritzako LHIIra. Bertan, parte-hartzaileek zuhaitz bat landatu zuten, LCAMP proiektuaren jasangarritasunaren eta ondare iraunkorraren ikur gisa.



[Irakurri gehiago](#)

INTERNATIONAL LCAMP WEEK & OPEN DAYS 2026

Apirilak 23 - Ezagutzatik praktikara

Apirilaren 23an egindako 2026ko LCAMP Nazioarteko Astearen eta Ate Irekien Jardunaldien azken egunak ezagutza praktika bihurtzea izan zuen ardatz, ezagutza industriaren parte-hartzearen, proiektuen hedapenaren eta ikasleen berrikuntza-jardueren bidez praktika bihurtzea.

Parte-hartzaileek aukera hauen artean hautatu zuten: **"Proiektua hedatzeko eguna"** eta enpresa liderretarako bisitak (hala nola **Mercedes-Benz Vitoria**, **Gestamp**, **Basquevolt** eta **CIC energiGUNE**).

Zabalkunde-saioa **Jon Labakak** eta **Georgios Zisimosek** (ETF) ireki zuten, eta bertan agerian utzi zen LHko euskal sistemaren nazioarteko indarra, aurkeztutako 55 Erasmus+ proiektu baino gehiagorekin.

Hizlariak azpimarratu zuten irakasleek etorkizuneko kompetentzien konfigurazioan duten funtsezko zeregina, eta, aldi berean, ekitaldia Europako Batzordearen hurrengo LHko estrategiarekin eta Kompetentzien Batasuneko ekimen zabalagoarekin lerrokatu zuten. Arreta berezia jarri zen hezkuntzaren eta industriaren arteko lankidetzan, bai eta praktikan oinarritutako ikaskuntza aplikatuaren garrantzian ere.

Alderdi nabarmenetako bat **LCAMP Ikasleen Zentroko Kompetentzien Lehiaketa** izan zen. Lehiaketan, ikasleen talentua erakutsi zen eta ikaskuntzaren eta berrikuntzaren arteko lotura indartu zen. Bisitek eta 4.0 eta 5.0 industriako enpresa-jarduerak erakutsi zuten, gainera, fabrikazio-sistema aurreratuak eta LH estuki konektatuta daudela.

Eguna amaitzeko, ekitaldian Europako lankidetzaren balioa indartu zen etorkizunerako kalifikatutako eta prestatutako lan-indar bat eraikitzeko.



KONFERENTZIAKO ARGAZKIRIK ONENAK



Eskerrik asko bidaia honetan parte hartzeagatik!

ALBISTEAK

PROIEKTU TRANSNAZIONALEKO AZKEN BILERA – LCAMP

LCAMP proiektu transnationaleko azken bilera **2026ko apirilaren 21ean egin zen Gasteizen**, Mendizabala LHII ikastetxean. Bazkideen itxiera-bilera hau mugari garrantzitsua izan zen, partzuergoko kide guztiak bildu baitzituen aurrez aurreko azken koordinazio saio baterako, **2026ko LCAMP Nazioarteko Astearekin eta Aterkietako Egunekin** bat etorritz.

Bilera Tknikaren ongietorri batekin hasi zen. Bazkideek funtsezko lan-paketeen aurrerabidea berrikusi zuten, hedapen-jarduerak (WP9), LCAMP Aliantzaren garapena (WP2) eta plataforma eta azpiegitura digitala (WP8) barne, proiektua azken faseru hurbiltzen den heinean lerrokatze-lana ziurtatzeko.

Saioak, halaber, hurrengo eguneko konferentziako lantegietarako prestakuntza kolaboratiboa barne hartu zuen, non bazkideek elkarrekin lan egin zuten inplementazioaren azken jardueretan eta hedapenaren arloko ekarpenetan.

Bileran, halaber, LCAMPen legatu zabaleneri buruzko gogoeta egin zen, barne hartuta Elkarlaneko Ikaskuntza Fabrikaren (Collaborative Learning Factory, CLF) zeregina, ikasleek Ikasleen Zentroaren bidez parte hartzea eta praktikan oinarritutako diziplinarteko ikaskuntzak Europa osoan gero eta garrantzi handiagoa.



LCAMP taldea



Mendizabala LHII, Gasteiz.

JARDUERAK

 <p>a skills and jobs observatory on Advanced Manufacturing tendencies from a VET perspective</p>	 <p>an open innovation community of best practices to articulate applied research actions</p>	 <p>learner-centric training for advanced manufacturing</p>	 <p>collaborative learning factories</p>	 <p>SME – VET connection</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deskubritu LCAMP plataformaren tresnak eta zerbitzuak prest daudela!



www.lcamp.eu

Elkarlaneko Txokoa - Berrikuntza Irekiko Komunitatea

[Berrikuntza Irekiko Komunitatea](#) k ikerketa aplikatua eta garapen-proiektuak sustatzea du helburu, batez ere bikaintasun profesionaleko zentrozen (CoVE) eta enpresa txiki eta ertainen (ETE) artean.

Espazio hau benetako elkarlana sustatzeko diseinatuta dago: hezkuntza eta industria uztartzen ditu, fabrikazio aurreratuko soluzioak, proiektuak eta berrikuntza-bideak elkarrekin sortzeko.

[Berrikuntza Irekiko Komunitatea](#)

Etorkizuneko joerak – LCAMP Behatokia

Era berean, harro gaude [LCAMP Behatokia](#) aurkezteaz. Espazio espezifiko bat da, informazio eguneratua eta erabilerraza ematen duena gai hauen inguruan:

- Gaur egungo joerak fabrikazio aurreratuko kompetentzien arloan
- Arrakalak kompetentzia emergenteetan
- Etorkizuneko kompetentziei eta lan-merkatuaren garapenei buruzko aurreikuspenak

Behatokiak plangintza estrategikoa babesten du eta bazkideei industriaren eraldaketari aurrea hartzen laguntzen die.

[Etorkizuneko joerak](#)

Adimen- eta esperientzia-trukea

[Ikasleentzako tresnak eta zerbitzuak](#)

- Kompetentzien profilatzaile sartzea: sartu zure helburuak, interesak eta esperientzia, zure kompetentziak ebaluatzeko eta ikastaroen eta enpleguen gomendio pertsonalatuak jasotzeko.
- Ikastaroak eta kualifikazioak aztertzea: aztertu LCAMPeko bazkideek eskaintzen dituzten mikrokredentzietako ikastaroak eta kualifikazioak.
- Fabrikazio Aurreratuaren arloko enpleguak aztertzea.
- Fabrikazio Aurreratuaren esparruan lan-aukerak deskubritzea.

[Goi-mailako hezkuntza-instituzioentzako tresnak eta zerbitzuak](#)

- Ikaskuntza Fabrika ebaluatzea: ebaluatu zure instituzioak 4.0 industriako teknologiak hartzeko duen prestasuna eta jaso ezazu hobetzeko bide-orri pertsonalatu bat.
- CLF ikastaroen katalogoa: arakatu eta deskargatu erabiltzeko prest dauden material didaktikoak, LCAMPeko bazkide-sarearen bidez garatuak.
- Baliabideen liburutegia: sar zaitez artxibo teknikoetara, biki digitalen eredueta eta fabrikazioari buruzko dokumentaziora CLF saretik.

FOKUA PERTSONENGAN

IKASLEAK



LCAMP-EK NIRE EROSOTASUN-EREMUTIK IRTETEKO AUKERA EMAN ZIDAN, EZ BAKARRIK TEKNOLOGIA BERRIAK IKASIZ, BAITA NAZIOARTEKO INGURUNE BATEAN LAN EGINDA KONFIANTZA GEHIAGO HARTUZ ERE.

EBk finantzatutako LCAMP proiektuaren barruan, Curt Nicolin Gymnasiet-ek (CNG) Euskadiko truke-ikasle bat hartu du berriki. Bi hilabetez, Hernaniko Leire Manso Hernandezek GNCKo ikasle eta irakasleekin ikasi eta lan egin du. Horri esker, esperientzia praktikoa hartu du CAD software aurreratuarekin eta fabrikazio gehigarri industrialeko teknologiekin.

Leire, gaur egun, fabrikazio gehigarrian espezialitatea ikasten ari da Gizarte Berrikuntzako LHIn. Suediara etorri aurretik, esperientzia sendoa zuen CAD tresnekin, hala nola SolidWorks eta Fusion 360 tresnekin, baita lan praktikoa ere 3D FDM eta erretxinazko inprimagailuekin. Hala ere, GNCKn egindako trukeak guztiz berria zen zerbait eskaini zion.



Leire Manso Hernandez

Ikaslea
 (Fabrikazio Gehigarrian espezializatua) Gizarte Berrikuntzako LHIn (Euskadi)

[Irakurri gehiago](#)

ADITUA



LCAMP-EKO KONPETENTZIEN ETA ENPLEGUEN BEHATOKIKO KIDE IZATEAK AUKERA EMATEN DIT CAMPUSEKO MISIO NAGUSIETAN ZUZENEAN LAGUNTZEKO: TREBAKUNTZAREN HORNIDURA ENPRESEN BEHARREKIN LERROKATzea, ETORKIZUNeko KONPETENTZIAK ETA ENPLEGUAK GARATzea, IKERKETAREKIKO LOTURAK INDARTzea, EUROPAKO LANKIDETZAN PARTE HARTzea ETA MINISTERIOKO KIDEEKIN ESTUKI LAN EGITEA DIPLOMA NAZIONALEN IKASKETA-PLANAK EGUNERATZEKO.

Frantziako Campus des métiers et des qualifications sareak erronka konplexuei aurre egiteko eta burujabetza industrial nazionala indartzeko lankidetzeta sustatzen duen bezala, LCAMP Europako elkarlan-mentalitatea lantzen ari da, fabrikazio aurreratuko kompetentzien etorkizunerako irtenbide partekatua garatzeko.

Elkarrizketa honetan, **Matthieu Merciecca-k, Frantziako Hezkuntza Ministerioko Campusen eta Hezkuntza eta Ekonomia Elkarleen Unitateko zuzendariak**, bere ikuspegia partekatzen du **LCAMP**eko Kompetentzien eta Enpleguen Behatokian inplikaturako Frantziako aditu gisa. Gai hauek azaltzen ditu: Behatokiaren zeregina, Fabrikazio Aurreratuari forma ematen dioten funtsezko kompetentzien joerak eta hezkuntza- eta prestakuntza-sistemak Europa osoko industriaren behar aldakorrek inplikatzen diren garrantzia.



Matthieu Merciecca

Frantziako Hezkuntza Ministerioko Campusen eta Hezkuntza eta Ekonomia Elkarleen Unitateko zuzendaria

[Irakurri gehiago](#)



LCAMP MUNDUAN



BAZKIDEEK LCAMP PROIEKTUA PARTEKATZEN DUTE FABRIKAZIO AURRERATUKO ETA LHko TOKIKO EKITALDIETAN

EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOA

LCAMPek lankidetza sustatzen du EAEko LHko zentroetan

Martxoaren 11n, LCAMPeko bazkideak ekitaldi inspiratzaile baterako bildu ziren Armeria Eskola LHII ikastetxean. Ekitaldia Imanol Urreisti eskolako zuzendari exekutiboak antolatu eta inauguratu zuen. Ekitaldian LHko tokiko zentroetako hezitzaileak eta profesionalak bildu ziren, esperientziak partekatzeko, praktika hobekak trukatzeko eta Euskal Herri osoan lankidetza indartzeko moduak aztertzeko. [Irakurri gehiago](#)

EAEko eta Suediako LHko ikasleak elkarlanean aritu dira Creative 3D Design Challenge erronkan

EAEko eta Suediako ikasleek berriki bat egin dute diseinu digitala, sormena eta kulturarteko lankidetza uztartzen dituen kompetentzien nazioarteko proiektu batean. Jarduera Finspång-en (Suedia) egin da, eta hiru eguneko erronka baterako bildu zituen ikasleak, eta helburu izan du tresna digital aurreratuak erabiliz miniaturazko kanoi artistikoak diseinatu eta fabrikatzea. [Irakurri gehiago](#)



ESLOVENIA

Esloveniaren etorkizun industrialean aurrera eginez: Alderdi interesdunen eskualdeko ekitaldia Maribor-en

4.0 industriako alderdi interesdunen 2. bilerak nabarmendu zuen LCAMP proiektuak fabrikazio aurreratu indartzeko eta etorkizun digital jasangarri baterako behar den talentua garatzeko duen zeregina. 2026ko martxoaren 6an, TŠC Maribor-eko campusak eskualdeko ekitaldi bat [antolatu zuen](#), enpresa-esparrutik arlo akademikora zuzenduta. Bertan, industriaren eta hezkuntzaren arloetako alde interesdun nagusiak bildu ziren. [Irakurri gehiago](#)

LONBARDIAKO ESKUALDEA

LCAMPek indarrak batu ditu Quebecoko eta Italiako alde interesdunekin

2026ko urtarrilaren 22an, AFILek, MADE - Competence Centre Industry 4.0ekin batera, Milanen egindako lantegi batean parte hartu zuen. Lantegia AFILek antolatu zuen Délégation du Quebec en Italie ordezkariarentzat, eta bertan parte hartu zuten Horizon Europe-ren eta Quebecoko Industria Ikerketako Kluster Sektorialeko (RSRI) nazioarteko koordinatzaileak. [Irakurri gehiago](#)





LCAMP MUNDUAN



BAZKIDEEK LCAMP PROIEKTUA PARTEKATZEN DUTE FABRIKAZIO AURRERATUKO ETA LHko TOKIKO EKITALDIETAN

OKZITANIA

***Mecanic Valléek* AAKo eskualdeko lantalde bat abiarazi du, LCAMPeko emaitzetan inspiratuta**

2026ko urtarrilaren 13an, *Mecanic Valléek* prentsaurreko bat egin zuen Figeac-en (Lot, Frantzia), adimen artifizialari (AA) eskainitako lantalde berri bat aurkezteko, enpresak eta prestakuntza-hornitzaileak biltzen dituen lantaldea. Ekimen hau LCAMP proiektuaren emaitzetan oinarritzen da. [Irakurri gehiago](#)



SUEDIA

LCAMP: Etorkizuneko fabrikak eta jasagarritasuna – Belaunaldi berrien eginkizuna

Apirilean, LCAMP proiektuak Suedia osoko LHko eskoletako liderrak eta zuzendariak bildu zituen, Lanbide Heziketaren arloko konpetentzien, jasagarritasunaren eta lankidetzaren etorkizunari buruzko trukea egiteko.



Ekitaldia CNGk antolatu eta Stefan bertako zuzendariordeak hartu zuen. Bertan, LCAMP Aliantza aurkeztu zen eta eskualdeen eta instituzioen arteko lankidetzaren indartzeko haren zereginari buruz eztabaidatu zen. Parte-hartzaileek aztertu zuten Europako ekimenek nola lagundu dezaketen trantsizio berdearen eta digitalaren beharrekina bat etorriko diren konpetentziak garatzen.

TURKIA

Turkiako alde interesdunen bilera Gebze-n

Turkiako LCAMPeko alde interesdunen bilera 2026ko maiatzean egin zen Gebzeko Merkataritza Ganberan. Bertan, hezkuntzaren, industriaren eta Lanbide Heziketaren funtsezko alde interesdun nagusiak bildu ziren. Bilera LCAMP plataformaren fabrikazioaren, eraldaketa digitalaren eta garapen jasagarriaren arloetako konpetentzia aurreratueta oinarritu zen. Era berean, parte-hartzaileek proiektuaren arribideko jarduerari eta etorkizuneko lankidetzari buruzko ikuspuntuak trukatu zituzten. [Irakurri gehiago](#)



LCAMP MUNDUAN



BAZKIDEEK LCAMP PROIEKTUA PARTEKATZEN DUTE FABRIKAZIO AURRERATUKO ETA LHko TOKIKO EKITALDIETAN

EBn

Bikaintasun profesionala, berrikuntza eta ekintzaitza sustatzea Euskadin eta Europan

2026ko martxoaren 2an, Europako Batzordeak hirugarren web-mintegi bat antolatu zuen, 2026-2030 aldirako Lanbide Heziketarako (LH) EBren etorkizuneko Estrategiaren konfigurazioari buruz. «Bikaintasuna, berrikuntza eta enpresa-espirtua LHn» izenburupean, saioak Europa osoko arduradun politikoak, LHko hornitzaileak, gizarte-solaskideak, eskualdeko agintariak eta adituak bildu zituen, bikaintasun profesionalaren hazkundeari buruz gogoeta egiteko eta LHk lehiakortasunean eta berrikuntzan duen zeregina indartzeko.

Eusko Jaurlaritzako Digitalizazio eta Ikaskuntza Aurreratuko zuzendari Inge Gorostiagak ekarpen bereziki argigarria egin zuen. LH Euskadi 2030 VI. Estrategiaren ikuspegia partekatu zuen ([hemen](#) eskuragarri), eta LH eskualdeko lehiakortasunaren, industria-eraldaketaren eta gizarte-kohesioaren bihotzean kokatu zuen. LCAMP bera fabrikazio aurreratuan ardaztutako Europako CoVE proiektu enblematiko gisa nabarmendu zen. [Irakurri gehiago](#)

Pertsonak ahalduntzea aldaketa-garaian: Konpetentziak eta giza kapitala EBko 2026ko Gizarte Foroaren muinean

2026ko Enpleguaren eta Eskubide Sozialen Europako Foroak (EBko Foro Soziala) arduradun politikoak, solaskide sozialak, enpresak, akademikoak eta gizarte zibila bildu zituen, Europak bere eredu soziala nola indartu dezakeen eztabaidatzeko, aldaketa teknologiko azkarrera, lehia globalera eta lan merkatuen bilakaerara egokitzen den bitartean. [Irakurri gehiago](#)

Eskualdeko talentua bultzatzea

2026ko martxoaren 12an, aditu eta arduradun politikoak bildu ziren "TBM lantaldeko adituek beren ezagutzak partekatzen dituzte: Talentua bultzatzea berrikuntzaren, konpetentzien eta bizikalitatearen bidez" ekitaldirako, Eskualde eta Hiri Politikarako Europako Batzordeko Zuzendaritza Nagusiak (Directorate-General for Regional and Urban Policy, DG REGIO) talentua indartzeko mekanismoaren (Talent Booster Mechanism, TBM) pean antolatuta. Saioak bi urte eta erdiko elkarlanaren amaiera ezarri zuen, Europako 22 herrialdetako 88 adituen arteko elkarlanarena. Horiek eskualdeko agintariak, ikerketa-erakundeak, industria eta organismo politikoak ordezkatzeko dituzte.

[Irakurri gehiago](#)



LCAMP MUNDUAN



INSPIRATU

Elkarlaneko ikaskuntza-fabrikak: non ikasteak sortzea esan nahi duen

[Miguel Altuna LHI](#) ikastetxeak bere ikas-fabrikaren bideo hau partekatzen du. Bertan, ikasleak teoriatik askoz haratago doaz eta prozesu industrial errealetan barneratzen dira.

Robotikatik eta automatizaziotik hasi eta administraziora eta eskuzko muntaketara iritsi arte, ikasleek diziplina guztietan laguntzen dute benetako produkzio-erronkei heltzeko, enpresa baten ingurunean bezala.

Eraitza?

Ikaskuntza-esperientzia praktikoa, talde-lana, problemen ebazpena eta berrikuntza sustatzen dituena, ideiak errealitate bihurtzeko.



[Bideoa erreproduzitu](#)

EZAGUTU TALDEA



LCAMP amaitzarekin batera, gure **eskerrik beroenak** helarazi nahi dizkiegu bidaia honetan parte hartu duten industriaren arloko bazkide, hezitzaile, ikasle eta laguntzaile guztiei. Bere konpromisoak, ideiek eta energiak forma eman diote bere hasierako irismenetik askoz haratago doan proiektu bati.

LCAMP beti izan da **konexio** bat —personen, instituzioen eta ideien artekoa— eta konexio hori ez da hemen amaitzen. Proiektua formalki ixten den bitartean, elkarrekin sortutako tresnak, sareak eta lankidetzak hazten jarraituko dute LCAMP Aliantzaren bidez eta haratago ere.

Eskerrik asko zure konfiantzagatik, konpromisoagatik eta ikuspegi partekatuegatik, etorkizun sendoagoa eta **konektatuagoa izateko Europako Lanbide Heziketan**.

LCAMP partzuergoa **11 herrialde**tako **eskubide osoko 18 bazkide**k osatzen dute; horietatik **9 hezkuntza-erakunde**ak dira, **7 industria-enpresak** eta **4 elkarte industrialak** eta **LHkoak** dira.

Partzuergoak 61 erakunde elkarturen laguntza ere badu.



[Ezagutu taldea](#)

FOLLOW US

